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گذر خبر

به مناسبت اعیاد سعید قربان
 و غدیرخم انجام شد 

موافقت مقام معظم  رهبری با عفو  یا 
تخفیف مجازات تعدادی از محکومان

پایــگاه اطلاع رســانی مقام معظــم رهبری:  �
بــه  مناســبت فرارســیدن اعیاد ســعید قربان و 
غدیرخم، رهبر انقلاب اســلامی با عفو یا تخفیف 
و تبدیل مجــازات دوهزارو۸۲۵ نفر از محکومان 
محاکــم عمومــی و انقــلاب، ســازمان قضائی 
نیروهای مســلح و تعزیــرات حکومتی موافقت 
کردند. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، 
رئیــس قوه قضائیه، در نامــه ای به رهبر انقلاب 
اسلامی پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات 
ایــن محکومــان را که پرونده های عفــو آنان در 
کمیسیون عفو و بخشودگی بررسی شده و واجد 
شــرایط لازم تشخیص داده شده اند، ارائه کرد که 
این پیشــنهاد در اجرای بند ۱۱ اصــل ۱۱۰ قانون 
اساســی مورد قبول حضرت آیــت االله خامنه ای 

قرار گرفت.

رئیس قوه قضائیه:
به دنبال شکستن انحصارها 

خواهیم بود
ایســنا: رئیس قوه قضائیه در جلســه ســتاد  �

راهبری سند تحول قضائی با بیان اینکه در اجرای 
ســند تحول قضائی باید در وهله نخست وظایف 
هر بخــش و دســتگاه و در وهله دوم دســتگاه 
نظارت کننــده و پیگیر موضوع، مشــخص شــود 
عنوان کرد: هیئت نظارت کننده، هم باید بر اجرای 
اقدامات سند و هم بر عدم اجرای اقدامات مغایر 
با ســند تحول از سوی دستگاه های متولی نظارت 
داشته باشد. محسني اژه اي افزود: کمیسیون ویژه 
اجرای سند تحول قضائی باید مشخص کند کدام 
راهکارهای تعیین شده در سند تحول نیاز به وضع 

قانون و ابلاغ دستورالعمل دارند.
او همچنیــن موضــوع پیشــگیری از وقــوع 
جرم را از  موضوعاتی دانســت که دســتگاه قضا 
در دوره تحــول و تعالــی با همــکاری دولت و 
مجلس تمرکز ویژه ای بر آن دارد. رئیس دستگاه 
قضا افزود: برخی انحصارها در کشــور «شکاف 
طبقاتی» ایجاد کرده است و ما در قوه قضائیه به 

دنبال شکستن این انحصارها خواهیم بود.
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روحانی بعد از کار دولت به پایگاه اصلی اش یعنی اصولگرایی بازمی گردد؟

در نامه ای به وزارت کشور مطرح شدپایان راه اصلاح طلبان و  روحانی؟
درخواست حزب اتحاد ملت
 برای مجوز تجمع اعتراضی

ایسنا:  دبیرکل حزب اتحاد ملت به وزیر کشور  �
درباره طــرح صیانت از حقــوق کاربران فضای 
مجازی نامه نوشــت و خواســتار صدور مجوز 

تجمع اعتراضی از سوی وزارت کشور شد. 
در نامه علی شکوری راد به رحمانی فضلی با 
اشاره به بررسی طرح صیانت از فضای مجازی 
در مجلس از آن به عنوان طرحی که دسترسی 
بــه خدمات پایه کاربــردی در فضای مجازی را 
برای شهروندان به شــدت محدود خواهد کرد 
نام برده و آورده شــده است: این طرح علاوه  بر 
محدودسازی امکان تبادل خبر و اطلاعات، تأثیر 
بسزایی در فضای «کســب وکار» خواهد داشت 
و زندگی و معیشت بســیاری از شهروندان را با 

مشکلات مضاعف مواجه خواهد کرد. 
دبیرکل حزب اتحاد ملت ایران اســلامی در 
ادامه با بیــان اینکه حــزب متبوعش به حکم 
وظیفه سیاســی دفاع از قانون اساسی و حقوق 
شهروندان، مخالفت همه جانبه با تصویب مفاد 
این طرح را در دستور کار خود قرار داده ، افزوده 
است علاوه بر همراهی با دیگر اقشار معترض، 
خواهان انجام کنش سیاسی اعتراضی نمایان و 

برانگیزاننده است. 
طــرح  بــا  شــکوری راد  نامــه،  ادامــه  در 
درخواســت خود از وزارت کشــور آورده است: 
بــه موجب تبصــره یک بند خ مــاده ۱۳ قانون 
احــزاب و علی رغم وقوف بــر محدودیت های 
ناشی از شیوع کرونا به اطلاع می رساند چنانچه 
از نظر ســتاد ملی مبارزه با کرونا منعی نباشــد 
قصد داریم در اولین فرصت تجمعی اعتراضی 
در یــک فضــای باز مناســب که قطعــا در آن 
شــیوه نامه های بهداشــتی رعایت خواهد شد، 
برگزار کنیــم. تا آن زمان روش هــای اعتراضی 
متعارف جایگزین دیگری نیز مطرح هســتند که 
تمایل داریم از آنها برای بیان اعتراض استفاده 

کنیم. 
دبیــرکل این حــزب اصلاح طلــب در پایان 
یادآور شــده است: تقاضا دارد اســتفاده از این 
روش ها و راهکارهــا را موضوعی امنیتی تلقی 
نکرده و اجازه داده  شــود اعتراضات سیاســی 
قابلیت طرح و نمایــش در فضای آرام و بدون 

تنش را داشته باشند.

مهرشــاد ایمانی: دولت سیزدهم که به پایان برسد همه 
بــه خانه های خود بازمی گردنــد؛ اصلاح طلبان دیگر در 
هیچ نهاد انتخابی و انتصابی حضور نخواهند داشــت و 
دولتی هــا هم با کارنامه ای پرحرف و حدیث کنار می روند 
تا شــاهد چگونگی عصر اصولگرایان باشیم؛ عصری که 
تا اینجای کار در مجلس مناقشــات بســیاری به وجود 
آورده است. به هرحال بعد از این دست کم تا سال ۱۴۰۲ 
و انتخابات مجلس دوازدهم، میدان سیاســت رسمی، 
میدان اصلاح طلبان نخواهد بود و دولتی ها و مشــخصا 
حســن روحانی نیز باید مشخص کنند در چه طیفی قرار 
می گیرند؛ آیا روحانی به پایگاه اصلی و سنتی خود، یعنی 
اصولگرایی با محوریت جامعه روحانیت، بازمی گردد یا 
همچنــان تمایل دارد نزدیک به اصلاح طلبان شــناخته 
شــود؟ البته روحانی در هر دو حالت مســیر ساده ای در 
پیش نــدارد؛ زیرا اگر بخواهد اصولگرا باقی بماند، حتما 
با موج ســنگین اصولگرایان مواجه می شود. دلیل هم 
مشــخص اســت؛ آنکه قطب روبــه روی او در تمام این 
هشــت ســال، همه اصولگرایان به جز اندکی نیروهای 
معتدل مانند علی لاریجانی بودند و ازقضا تنها نیروهایی 
که حداقل تا چندی بعد از شــروع دولــت دومش از او 
حمایت می کردند، اصلاح طلبــان بودند. با این اوصاف، 
گرچه بازگشت روحانی به دامن اصولگرایان کار ساده ای 
نیست اما نباید فراموش کرد که شواهد و قرائن مشخصا 
از ســال ۹۶ تا کنون، حاکی از آن است که روحانی بدش 
نمی آید بــرای بقای حیات سیاســی و دچارنشــدن به 
سرنوشــت رؤســای جمهور مغضوب پیشــین، اگر هم 
به طور کامل با اصولگرایان کنار نمی آید، بعد از دولتش 
مورد لعــن و نفرین آنها نباشــد؛ به همیــن دلیل او در 
سال های اخیر کوشید فاصله معناداری با اصلاح طلبان 
داشته باشــد و برای این کار نزدیکانش مانند واعظی را 
مســئول حمله به اصلاح طلبان کرد و حتی ادعایی که 
بیشتر به شوخی می زد، از زبان واعظی مطرح شد مبنی 
 بر اینکه روحانی با تکیه بر ســبد رأی خود پیروز شــد و 
اگر اصلاح طلبان هــم از او حمایت نمی کردند، او پیروز 
انتخابــات بود. این ســخن غیرحقیقی حتمــا اگر صرفا 
بــاور واعظی بود، روحانی در رد آن موضع می گرفت اما 
نگرفت تا همه به این نتیجه برســند کــه روحانی برای 
فاصله گذاری میان خود و اصلاح طلبان، رئیس  دفترش 
را جلو انداخته تا به اصلاح طلبان حمله کند. بنابراین به 
نظر می رســد روحانی بی میل نباشد که باز هم اصولگرا 
شــناخته شــود؛ اصولگرایی نه مانند دهه ۷۰، بلکه یک 
اصولگرای معتدل. اما حالا این اصولگرایان هســتند که 
پذیرای او نیســتند. کار برای اصلاح طلب شناخته شدن 

او نیز ســاده نیست. روحانی در سال ۹۲ با حمایت کامل 
همه اصلاح طلبان روی کار آمــد؛ حمایتی که اگر نبود، 
حتمــا در انتخابات پیروز نمی شــد؛ اما اصلاح طلبان به 
اصرار هاشمی رفسنجانی از محمدرضا عارف عبور کردند 
و یکســره حامی روحانی اصولگرا شدند. روحانی هم از 
این حالت خوشش آمد؛ زیرا می دانست در هیچ شرایطی 
نمی تواند نفر اول اصولگرایان باشــد و آن قدر هســتند 
نامزدهــای اصولگرا که نوبت به او نمی رســد. روحانی 
در واقع به نوعی از شــرایط استیصال اصلاح طلبان که از 
ســال ۸۸ تا ۹۲ در انزوای اجباری قرار داشتند، استفاده 
کرد تا بتواند با هدایت هاشــمی گوی سبقت را از رقبای 
هم جناحی خود، یعنی نامزدهای اصولگرا، برباید و خود 
را به نوعــی اصلاح طلب جــا زد. حمایت اصلاح طلبان 
از روحانــی آن قدر جــدی بود که گفته می شــد جبهه 
اصلاحــات با روحانی ائتلاف کرده اســت و روحانی هم 
البته به محض تشــکیل دولت، اسحاق جهانگیری را به 
معاون اولی خود برگزید تا به نوعی سهم اصلاح طلبان را 
داده باشــد. دوران چهارساله اول برای اصلاح طلبان بد 
نبود و به صورت کامل سیاســت خارجی ایران در مسیر 
فکری اصلاح طلبان حرکت کــرد. به بیان دیگر نه آنکه 
اصلاح طلبان هدایتگر سیاســت های خارجی باشند، اما 
به هر دلیل مذاکرات هســته ای و انعقاد ســندی به نام 
برجام با تفکرات اصلاح طلبان هیچ مغایرتی نداشت. اما 
وضعیت در دوره دوم فرق کرد و همان طور که گفته شد، 
حسن روحانی در شرایطی که خود را بی نیاز از رأی مردم 
می دانست، ناگهان در چرخشی عجیب از اصلاح طلبان 

روی گردانــد و اصلاح طلبان هم آرام آرام منتقد روحانی 
شــدند. نیروهای اصلاح طلــب درپــی ناکارآمدی های 
دولــت، بی توجهی شــخص روحانی به خواســته های 
اصلاح طلبانه جامعه و حتی فراموش کردن شعارهایی 
کــه پیــش از انتخابات ســال ۹۲ مبنی  بر تــلاش برای 
رفــع حصر داده بود و از طرفی به هم ریختگی گســترده 
اقتصادی، تورم افسارگســیخته، گسترش فقر عمومی و 
ده ها مشــکل دیگر تمایلی نداشــتند با او همراه شوند و 
این فاصله از سوی اصلاح طلبان هم ایجاد شد. در اینجا 
بود که مشــکلات اصلاح طلبان و روحانــی در بالاترین 
ســطح خود قرار گرفت و اصلاح طلبــان فرای نقدها به 
وضعیــت جاری، زبان به گلایه گشــودند که روحانی در 
دو دولتش از اصلاح طلبان استفاده نکرد. موضوعی که 
البته جای بحث دارد؛ زیرا دولتی ها می گفتند ائتلافی در 
کار نبود که قدرالســهمی معلوم شده باشد؛ گزاره ای که 
اخیرا زهرا شــجاعی، فعال سیاسی اصلاح طلب هم در 
یک برنامه تلویزیونی گفته است: «اصلاح طلبان با آقای 
روحانی ائتلاف نکردند. ائتلاف یک ترم سیاســی اســت 
که معنای خاص خــودش را دارد، یعنی دولت ائتلافی 
تشکیل ندادند، بلکه در شــرایطی که ایجاد شد و بحث 
آقای روحانی و آقای عارف مطرح بود و نظرسنجی شد 
و گرایش نزدیک تــر بود، از آقای روحانی حمایت کردند. 
یعنی اصلاح طلبــان با آقای روحانی متــن و میثاقی با 
هــم امضا نکردند و تعهداتی در قبــال هم نپذیرفتند یا 
خواسته هایی رد و بدل نشــد. همین طوری اصلاح طلبان 
اعلام حمایــت کردند و ایشــان هم اســتقبال کردند و 

طبیعی بــود. در نهایت انتخابات انجام شــد و به پیش 
رفــت و ایشــان در انتخــاب و اداره دولتش تصمیماتی 
گرفت و بر حسب نظر مشــاوران، افرادی را انتخاب کرد 
و از نیروی مدیریتی اصلاح طلبان نیز اســتفاده شد. ولی 
چنین نبود که کابینه ائتلافی تشکیل شود. در کشور های 
اروپایی یک حزبی رأی مناسب را نمی آورد و برای تشکیل 
دولتش، بــا احزاب دیگر ائتلاف می کنــد. اصلا نظام ما 
نظام حزبی نیست و آن می شود که می بینید. نارضایتی ها 

و مشکلاتی حادث می شود».
بــه هــر روی چــه ائتــلاف در کار بــود چــه نبود، 
اصلاح طلبــان از ترکیب کابینه خاصه در دور دوم راضی 
نبودند و حتی گفته می شــد همان  اصلاح طلبانی که در 
دولت هم بودند به انزوا رانده شده بودند؛ شاهد مثالش 
اسحاق جهانگیری که به گفته خودش قدرت تغییر منشی 
دفترش را هم نداشــت و عملا فــردی همچون محمود 
واعظی به صورت نانوشــته بســیاری از مســئولیت های 
معاون اولی را انجام مــی داد تا قدرت جهانگیری روز  به 
 روز کاســته شود. این شرایط نشــان می داد که روحانی و 
اصلاح طلبان برخلاف سال ۹۲ یکدیگر را تحمل می کنند 

و میان آنها هم گرایی وجود ندارد.
برســیم به شــرایط کنونــی. روحانی بــا وجود همه 
اختلافاتی که میان خــود و اصلاح طلبان می بیند و البته 
درنظرگرفتن منافع سیاســی اش که دیگر با بودن در کنار 
اصلاح طلبان محقق نمی شــود، حتمــا تمایلی ندارد در 
آینده به عنوان نیرویی اصلاح طلب شــناخته شــود؛ چه 
آنکه اصلاح طلبان هم تصور می کنند حالا برای بازآفرینی 
هویت سیاســی و اجتماعی خود نباید دیگر منتســب به 
نیرویی باشــند که مورد انتقاد جامعه است. به این دلیل 
حتما میل دو طرفه ای میان روحانی و اصلاح طلبان برای 
ادامه کار با یکدیگر نیست. اما یک مانع بر سر میل این دو 
وجود دارد و آن تصور اجتماعی و البته فضاســازی های 
اصولگرایان اســت. به هــر روی اصلاح طلبان و روحانی 
هشت ســال با یکدیگر بوده اند و افکار عمومی آن دو را 
جــدای از یکدیگر فرض نمی کنــد و اصولگرایان هم به 
دلیل همین انتقادهای عمومی به روحانی سعی می کنند 
برای تخریب اصلاح طلبان بار همه مســئولیت  عملکرد 
روحانــی را گردن جبهه اصلاحات بیندازند؛ به بیان دیگر 
در اینجا میل روحانی و اصلاح طلبان کافی نیست و حتما 
زمــان می خواهد تا اذهان عمومی هــم این دو را جدای 
از هم فرض کنند. در آخر مســلم اســت که پایان دولت 
دوازدهــم، به معنای پایــان کار روحانی و اصلاح طلبان 
خواهد بود؛ راهی که بعد از هشت سال برای هر دو طرف 

چندان خوشایند نبود.


